Nous n'aurions pas insisté sur cette confusion , s'il n'était très-important de prouver que S. Augustin dit à peu près le contraire de ce qu'on lui fait dire. A qui persuadera-t-on , en effet , que ce Père , si versé dans la philosophie platonicienne , accepte , à peu de choses près , la morale de Platon , telle , par exemple , qu'il l'a exposée dans sa *République* ?

2° L'Évêque d'Hippone, dans sa lettre à Dioscore, se propose un but tout contraire à celui que suppose cette citation fautive. En effet, Dioscore l'avait consulté sur certains points de la philosophie des païens, sur leur morale en particulier ; S. Augustin consacre la première partie de sa lettre à le détourner de cette étude : *Ille autem quisquis abs te quæsiverit, quæ tu a nobis quæris, audiat quod ea doctius et prudentius nescias. Si enim Themistocles non curavit quod est habitus indoctor, quum canere nervis in epulis recusasset, ubi, quum se nescire illa dixisset atque ei dictum esset : Quid igitur nosti ? respondit : Rempublicam ex parva magnam facere ; dubitandum, est tibi dicere te ista nescire, quum ei qui rogarit quid noveris respondere possis, nosse te quomodo, etiam sine istis, homo esse possit beatus ? Quod si adhuc non tenes, tam perverse ista conquiris, quam perverse, si aliquo corporis periculoso morbo gratareris, delicias et tenerrimas vestes, potius quam medicamenta medicosque conquirereres.*

Que pensent nos adversaires de ces légers vêtements et de l'application de ce texte au sujet qui nous occupe ?

Après l'avoir détourné de l'étude de la philosophie païenne, S. Augustin fait observer à Dioscore que cette philosophie se réduit à trois principaux systèmes : ceux des stoïciens, des épicuriens, des platoniciens. Ce sont les platoniciens qui ont le plus approché de la vérité ; et cependant : 1° ils ne l'ont point possédée ; 2° ils n'osaient pas la communiquer, par peur des philosophes et des moqueries du peuple : *Simul videbant, si eis conarentur insinuare aliquam rem divinam..., non eos (homines) intellecturos et repugnantibus vel epicureis vel stoïcis, multo quam sibi facilius palmam daturus ; ita ut vera salubrisque sententia (quod perniciosissimum est generi humano) imperitorum populorum irrisione sordesceret : et hoc in moralibus* Or, veut-on savoir jusqu'où allaient les abominations des stoïciens et des épicuriens, que le genre humain préférerait pourtant à la doctrine de Platon ? Elles allaient si loin que S. Augustin, fatigué de les analyser, s'écrie : *Sed jam me pudet ista refellere, quum eos non pudue-*